



FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională, politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Prețul unui exemplar Lei —.50

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“.

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un sir petit primădată 3 lei, iar după aceea
pentru fiecare publicație un rând Lei 2.50.

Să facem economii!

Acesta este cuvântul de mântuire, ce răsună din un capăt al țării până la celălalt capăt. Ministrul de finanțe (al banilor) venit nu de mult din străinătate și studiind venitele și cheltuielile țării, s'a îngrozit de risipa ce se face și s'a făcut cu banii țării. Deaceia s'a adresat tuturor miniștrilor-colegi, cu rugarea să facă tot ce vor putea ca să împuțineze cheltuielile statului. Numai după ce s'au încercat să se facă reducerea (împuținarea) cheltuielilor și se vor convinge, că nici așa nu se ajung cu veniturile, se va putea face înmulțirea veniturilor și prin dări nouă asupra cetățenilor.

La facerea aruncului, a noilor dări, va trebui însă să se țină seamă mai întâi de cei îmbogățiți în războiu prin speculațiuni; pe aceștia trebuie să apese mai întâi și mai greu sarcinile noi ale statului și numai în urmă pe cetățenii, cari au luptat și luptă și azi încă cu lipsuri și cu sărăcie.

În felul acesta, și dacă se va munci înzecit mai mult decât până astăzi, așa ca să nu fim nevoiți să aducem toate din țări străine, să cumpărăm tot deagata, pe bani scumpi, ne vom putea reface țara, finanțele statului și ne vom apropia de liman. Altcum ne vom prăvăli tot mai mult pe povârnișul primejdiilor.

Dar din vorbele ministrului de finanțe se desprinde și pentru noi o mare și mult grăitoare poruncă. Anume să fim și noi mai cruțători. Să ne înfrânăm cheltuielile fără rost și să nu cumpărăm nici o marfă, de care nu avem nevoie arzătoare.

E dureros să vedem, cum se aruncă fără pic de milă banul pe lucruri, cari nu ne aduc nici un folos, cum oamenii își cheltuesc agoniseala fără nici un cumpăt, ca și când banii ar curge gârlă cine știe din ce izvor nesecat.

În felul acesta nu se va putea face ieftinirea traiului! Trebuie să cinstim banul mai mult, cel puțin în zilele acestea grele; să-l păstrăm, lăsând cumpărăturile mărfurile de podoabă și găteală.

Dreptăceea, ne adresăm către cetitorii noștri cu povața să nu prea cumpere de ce nu au arzătoare lipsă, cel puțin acuma nu, când încă toate sunt pipărat de scumpe, înfrânându-ne noi la facerea cumpărăturilor, ajutăm în mod simțitor înfrânarea scumpetei și ajutăm statul în repararea finanțelor sale. Aceasta e o datorie națională a fiecărui bun român. Împlinindu-și-o sprijinește clădirea trainică a țării românești mare și fericită.

Situația politică.

În parlamentul nostru s'a încins din nou desbateri mai lungi, ca să nu zicem certuri. De astădată urmăresc un scop mai serios. Greșala e, că abia acum s'au trezit să discute o chestiune, care trebuia lămurită încă la începutul sesiunilor parlamentare ale României mari!

Anume au început parlamentarii să se certe pe chestia, că: ce fel de adunare e parlament? adunare ordinară ori constituantă? Guvernul susține, că e adunare ordinară și că la aducerea unei legi are lipsă de majoritate, de jumătate plus unu (adeacă dacă sunt 480 deputați ar fi nevoie să voteze pentru lege numai 241 deputați, ca să capete țaria de lege).

Opoziția e de altă părere. Ea zice, că parlamentul de azi e constituantă, și că pentru aducerea unei legi e lipsă de o majoritate de 3 părți (adeacă din 480 ar trebui să voteze pentru o lege cel puțin 300 de deputați).

Guvernul are tot interesul să susțină, că parlamentul e adunare ordinară, pentru ca să-și poată trece mai ușor și mai îngrabă planurile de legi (reforma agrară, reforma electorală și cea administrativă). Opoziția însă vede în aceasta o nesocotire a drepturilor ei și o va lipsi de puțință să îndrepte planurile de legi înaintate de guvern, fiindcă le crede lucrate prea în pripă și prea cu părtinire de interese.

Cu toate că certele sunt destul de veninoase, noi nădăjduim, că se va afla o cale, care să-i împace pe toți, făcând astfel o stare prielnică pentru munca roditoare și binefăcătoare statului și neamului.

Un mare congres economic al Ardealului.

Starea în care a ajuns viața economică financiară din Ardeal nu mai îngăduie nici o amânare. Ea trebuie lecuită și vindecată. În acest scop conducătorii economiei, industriei și finanțelor Ardealului, au aflat de bine să se întrunească într'un mare congres la Cluj. Iată ce scrie ziarul „Voința“ despre trebuința ținerii congresului:

„În fața nesăbuitelor măsuri, ce se întetesc din unificarea cu furca, pe urma că- rora se împiedecă și nimicește viața economică a Ardealului, Bănatului și a celorlalte ținuturi alipite;

în fața silințelor încăpăținate și păcătoase de a subjugă factorii economiei pentru a-i pune în jugul politicianismului și politiceii oligarhice de partid:

„Factorii economici de aici (Cluj) au hotărât să discute în consfătuiri starea în care ne aflăm, să prețuiască drept elementele și mijloacele de muncă, ca să poată prezenta țării întregite deslegările de lipsă, într'un mare congres economic.

Începutul s'a făcut în Cluj, unde luni în 21 Februarie s'a ținut prima consfătuire, la care au luat parte toți reprezentanții finanțelor, industriei, comerțului, agriculturii, fără deosebire.

În curs de 10—15 zile se vor ține consfătuiri și în celelalte centre economice și în urmă se va convoca marele congres economic, care va fi chemat să lămurească starea de fapt și să discute măsurile economice și să afle măsuri de deslegare.

Alianța franco-polonă

Mareșalul Pilsudski, șeful statului major polon, a călătorit în tovărășia prințului Sapicha la Paris. Călătoria aceasta a fost pentru Franța și Polonia un prilej de a vădi sărbătorește comunitatea de interese, de sentimente și tendințe dintre cele două țări.

Prințul Sapicha, ministrul afacerilor străine polon, va iscăli în curând contractele legate cu Franța.

Prin înțelegerea militară Franța se îndatorează să vină în ajutorul Poloniei spre a-și apăra hotarele, a-i trimite materialul de războiu și a-i împrumuta ajutorul statului său major. Acest acord (înțelegere) militar va fi numai pentru scopuri de apărare. El va fi fără îndoială întregit prin convențiuni cu Cehoslovacia și România în vederea stabilirii unui zăgaz împotriva încercărilor Rusiei bolșevice.

Acordurile (înțelegerile) comerciale franco-polone vor urma și vor avea de scop să organizeze vămile și folosirea cumină a izvoarelor de petrol din Galiția.

Spionagiul maghiar

Ungurii vreau să-și facă de cap. Guvernul lor făgăduiește cel puțin odată pe săptămână, că cinsteste întru-toate cele cuprinse în contractul de pace, în ascuns însă el pregătește lumea de războiu în țara lor, iar peste graniță la noi și în Cehoslovacia trimite zilnic spioni.

Zilele trecute au fost prinși în Oradea-mare mai mulți spioni unguri, veniți cu instrucțiuni amănunțite, cum să lucre și să organizeze agenții de spionaj în toate orașele din Ardeal.

Să avem grije de astfel de oameni, iar unde i-am observa să-i dăm pe mâna poliției.

Secretariat de stat pentru neamurile străine din România-Mare

Cu toate că se răspândise știrea, că planul de lege pentru organizarea unui ministeriu al naționalităților străine, nu va fi înaintat parlamentului și cu toată lupta dusă în această privință de către opoziție, guvernul s'a făcut luntre și punte și schimbând titlul de ministru în cel de secretar de stat, l-a scos la mal.

În ședința parlamentului din 21 Febr. planul de lege al noului secretariat de stat a fost votat de 144 de deputați, iar 89 deputați au fost contra. Deci iarăși prilej de mari cheltuieli, fără ca ele să folosească ceva statului și cetățenilor.

Secretariatul, de care e vorba, s'a făcut, fără ca neamurile străine să-l fi dorit. Cel puțin așa spun sașii. Și dacă nu-l au dorit străinii pentru ce să-l dorim noi!? Pentru că să mai pricopsim pe nu știu cine?!

Părerea ungurească despre primejdia bolșevică.

Ziarul unguresc „Keleti Ujság“, scrie următoarele despre primejdia bolșevică: „Ministrul de externe, Gratz Gustav, a declarat unui ziarist englez, că cu toate că primejdia bolșevică pare a fi slăbit, Europa centrală trebuie să stea înarmată până ce în Rusia nu se face din nou ordine perfectă. Aceasta înseamnă să stăm gata, până ce Franța nu ne va da ordin de atac. Credem, că Ungaria, cu toate că se înarmează, n'ar profita de situație față de statele moștenitoare (formate din vechea monarhie austro-ungară).“

E ciudat și lucrul acesta: ministrul de externe maghiar recunoaște, că Ungaria se înarmează, iar ministrul de externe român, dl Tache Ionescu spune în parlament, că deși nu are date precise asupra numărului de soldați, din care se compune armata maghiară, totuși știe, că este ceva mai mare, decât ar trebui să fie!

Nu merge târgul de mărfuri

De câtva timp se simte tot mai mult o slăbire a târgului de mărfuri.

Comercianții, cari în ultimii doi ani au cheltuit sume uriașe cu valutele străine, pentru a cumpăra mărfuri cu magazinele, se țin acum în mare rezervă și au încetat să mai cumpere ceva.

Fabricanții mari își trimit oamenii lor în toate părțile, pentru a desface mărfurile, dar fără nici un rezultat. Nime nu vrea să facă târguri. Și astfel mărfurile rămân în magazinele fabricilor și în cele din porturile dunărene.

Urmarea acestei stări e, că fabricile înpușinează munca și scad numărul lucrătorilor. Astfel rămân tot mai mulți oameni fără lucru. Pretutindenea în toate părțile, se înmulțesc oamenii fără lucru.

În chipul acesta nădăjduim, să se facă o ieftinire a lucrului și cu ieftinirea lucrului se vor ieftini mărfurile și ieftinându-se mărfurile, se vor ieftini bucatele, se va ieftini viața. Și noi asta o așteptăm!

Cereți FOAIA POPORULUI

peste tot locul, unde se vând gazete, și anume: în prăvălii, trafici, chioscuri la gară, la oameni cari vând gazete etc.

Proprietari mari din pechini Regat și reforma agrară

Reforma agrară atinge mai simțitor pe cei cu pământuri întinse. Ei s'au întrunit în București într-o adunare mai mare și au cerut parlamentului să hotărească, ca suprafața pământului de împărțit să nu treacă peste 2 milioane de hectare, și ca despăgubirile, la cari au dreptul, să li se plătească în bani gata, iar nu în rentă (obligatii) de stat.

Guvernul și federația (partidele politice de sub conducerea dlui Iorga) sunt de părerea, ca să ia în seamă cererea, înțelegând sub cele 2 milioane de hectare numai pământul de aratură, pe când locul de islaz și lunca rămâne în afară de acestea două milioane hectare.

Adecă se vor împărți cel puțin 2 milioane hectare aratură și afară de acestea aproape încăodată pe atâta lunca și pășunat pentru vite.

Răvaș politic.

În numerele trecute n'au avut loc pentru Răvaș. Acum încep din nou cu întâmplările mai de seamă de pe la alte nații, ca cele bune să ne slujească de mângăere și pilduire, iar cele rele să ne deschidă ochii sufletului și să oblicim primejdiile ce ne pasc.

Polonia.

Târguierile de pace dintre polonezi și bolșevicii ruși, cari se țin în orașul Riga, sunt pe încheiate. Ele vor contribui la statornicirea păcii europene. Polonezii de altcum sunt oameni treji și cu ochii în patru, nu se prea încred, mai ales că au fost prea des arși de lingușitori. Deaceia ei caută să se întărească cât se poate mai bine. Toată nădejdea le este la aliați și în deosebi în Franța și România. Prințul polon Sapicha și mareșalul Pilsudski, șeful statului polon, se află acum în Paris, pentru a pune temelie unei tovărășii de arme franco-polone. Prințul a declarat francezilor, că România și Polonia sunt legate printr'un contract militar și că atunci când bolșevicii vor îndrăzni să atace România, armatele polone îi vor sări în ajutor.

Ungaria.

Ungurii tot mai nădăjduesc în sosirea ceasului, când vor putea vedea din nou Ungaria în hotarele ei de înainte de războiu. Se svârcolesc și se sbat și aruncă venin în toate părțile. Acum amenință din gură Cehoslovacia, acum România, acum Jugoslavia, acum Austria. S'ar război ungurul cu toată lumea, dar numai în gând, căci vai de el, e olog, e ciunt și e orb de îngâmfare.

Se strecoară însă spre apus ca ispita. Și au legături, căci grofii unguri și-au măritat fetele prin Anglia și Franța, feciorii lor au luat în schimb fete de boieri străini, și astfel au legături întinse. Pe firele acestor legături se strecoară în sufletul politice franceze și engleze, stăruind să schimbe sentimentele și să prefacă credința despre Ungaria.

Da, grofii unguri se silesc, să răspândească convingerea, că Horthy a ucis și sugrumat bolșevismul în Ungaria și nu armata română, că Ungaria a mântuit Franța și celelalte țări de primejdia bolșevismului.

Da, ei tot cu minciuni umblă, până li se va infunda cu totul. Doar francezii și englezii nu-s unguri, ei cunosc adevărul!

Rusia.

În țara bolșevicilor-focul răscoalelor nu vrea să se mai stingă. Se răscoală satele, pentru că soldații bolșevici le fură tot ce sărăcie mai au. Mai cumplit arde focul revoluției în Ucraina. — Guvernul bolșevic nu mai știe unde să arunce armatele pentru a înăbuși răscoalele. Pentru a avea cel puțin cu vecinii pace, el stăruie să se împrietenească cu toate neamurile învecinate. Cât va ține stăruința aceasta după prietinie, nu știm. Poate de Joi până mai apoi!

Germania

Germania e în mare strâmtoare. Aliații cer să le plătească despăgubirile de războiu, cari fac sute de miliarde și în acelaș vreme cer ca să și desarmeze. Și nemții n'ar voi să le îplinească cu nici un preț aceste cereri. Se bizuiesc pe America, în-deosebi pe noul președinte al Statelor Unite, pe Harding. A spus-o aceasta destul de lămurit Hindenburg într-o vorbire, ținută muncitorilor germani, că America iubește Germania și că-i va da tot sprijinul de lipsă.

Grecia

În țara, care se pregătește să primească pe stăpâna ei de mâne, pe principesa Elisabeta a României, în Grecia a fost schimbare de guvern. Schimbarea aceasta s'a făcut atât pe placul grecilor cât și pe placul aliaților.

Li paște însă o teamă pe greci. Teama că se va schimba contractul de pace, prin care s'a mărit atât de frumos Grecia. Li-e teamă să nu peardă Tracia și provinciile bogate din Asia mică.

Italia.

Pământul Italiei, învăluit de blânda lumină a soarelui primăvăratic, a fost săptămânile trecute loc de grele frământări. S'a dat lupta în sânul socialiștilor italieni. Între muncitori au fost și mulți bolșevici, și socialiștii naționaliști au luptat cu toată puterea împotriva acestora. Populația din mai multe orașe italiene au sprijinit pe socialiștii naționaliști și s'au aruncat cu turbare asupra redacțiilor ziarelor socialiștilor bolșevici, le-au distrus și au pătruns în toate cuiburile bolșevice, desarmând pe muncitorii bolșevici înarmați. Pentru a înfrânge pe bolșevicii au fost nevoe de lupte sângeroase de stradă, din care au ieșit triumfători naționaliștii. E îmbucurător, că Duhul cel bun al neamurilor începe să birue pretutindenea. Faptul acesta trebuie să pună pe gânduri pe bolșevicii noștri de sub conducerea lui Cristescu.

Informațiuni

S'au împlinit o sută de ani dela moartea marelui învățat român Petru Maior. El a fost cel dintâiu, care a dovedit lumii ce viță aleasă sunt Românii și că avem ca moștenii Ardealului drepturi bogate pe acest pământ. În toate orașele mai mari s'au făcut cu evlavie cuvenită pomenirea lui. În Sibiu, a ținut Duminecă în 20 Februarie cunoscutul poet I. U. Soricu o conferință instructivă despre viața și munca lui Petru Maior.

Anglia sprijinește pacea romano-rușă. Știri sosite din Londra spun, că guvernul englez a sfătuit guvernul român să înceapă pertractările de pace cu Rusia-bolșevică, imbiindu-se a fi în acest scop mijlocitor binevoitor și drept.

Criză de guvern? Ziarul „Viitorul” din București aduce știrea, că în curând vom avea o criză de guvern, acesta fiind nevoit să-și dea multumita.

Legăturile româno-maghiare. Ministrul României la Budapesta, colonelul Stărcu, care a sosit și s'a așezat acolo săptămâna trecută, a avut o lungă consfătuire cu ministrul externei ungurese Gratz și a izbutit să deslege două chestiuni foarte însemnate. Anume s'a hotărât, ca schimbul prizonierilor să înceapă imediat, iar pașapoartele să fie deocamdată iscălite (vizate) de legatia română. Ministrul României își dă toată silința pentru ca relațiile (legăturile) comerciale să înceapă cât de curând.

Parastas. Zilele acestea s'a împlinit un an dela moartea mult regretatului președinte al reuniunii meseriașilor din Sibiu, Victor Tordosanu. Recunoscătorii meseriași au dat Duminecă în 20 Februarie în catedrală un parastas, la care au participat pe lângă înfrățita familie a răposatului și comitetul reuniunii, numeroși membri meseriași, comercianți și alți intelectuali.

Chestia Maramureșului. Dl Tache Ionescu, ministrul afacerilor cu țările străine a protestat la Praga contra încăpăținării delegaților cehoslovaci din comisia pentru hotărârea granițelor din Maramureș. Guvernul cehoslovac, în urma acestui protest a poruncit, ca imediat delegații să fie înlocuiți.

Când se mută secretariatele din Cluj la București? Era vorba, că secretariatele din Cluj se vor muta încă în iarna aceasta la București. Ba guvernul averescan voia dela început, în câteva luni să răstoarne toate dela Cluj. Dar după cum cetim acum în ziarele din Cluj secretariatele vor mai rămâne încă mult acolo. Cât nu se știe! Poate o jumătate de an, poate și mai mult. Dl Mihali, președintele comisiei de unificare, întrebat fiind asupra acestei chestiuni, a declarat, că mutarea secretariatelor la București, a rămas în suspensie din cauza lipsei de locuințe în capitală.

Oare să fie cu putință? În „Foaia Diecezană” din Caransebeș se publică la inserate, un Árverési hirdetmény és feltételek cu textul în întregime unguresc. Ce zice la lucrul acesta Veneratul Consistor din Caransebeș și cucernica preoțime, careia se trimite foaia din oficiu?

În ajutorul băncilor ardeleni. Din București vine știrea, că dl Victor Bontescu, fost ministru, s'a prezentat ministerului de finanțe, în numele băncilor ardeleni, cerând ca să fie scutite de plata tacei de 5 la sută cu prilejul achitării chitanțelor de 40 la sută, dovedind, că băncile ardeleni își au banii dela micii proprietari, cari au depus sume mai mici de 100 mii Lei. Ministrul finanțelor a făgăduit, dlui Bontescu în urma amănunțitei sale espuneri, că va supune sfatului de ministri modificarea hotărârilor față de băncile ardeleni.

Crește prețul vitelor. La târgul, care s'a ținut zilele trecute în Cluj s'a simțit, că prețul vitelor a crescut în timpul din urmă în mod vădit. Încă un indemn pentru ca sătenii noștri să nu vândă prea pripit vitele și ce au, ca să nu păgubească.

Iarși Ardealul! Ziarul „Voința” din Cluj aduce știrea, că la București s'ar plănu, ca dările în Ardeal, care erau socotite în coroane să fie socotite în Lei, adică o coroană un Leu. Autoritățile de aici așteaptă lămuririle oficiale.

Biserica ortodoxă nu aprobă politica bisericească a ministrului de externe Tache Ionescu, care vrea să lege un contract (concordat) păgubitor pentru biserică și neam cu papa dela Roma. În senat, mitropolitul primat a declarat, că biserica ortodoxă este contra concordatului și nu aprobă declarațiile dlui Tache Ionescu asupra unirei bisericii pravoslavnice cu concordatul.

„Cultura Poporului” la Satu-mare. Duminecă în 20 Februarie societatea pentru luminarea poporului, cu reședința în Cluj, a ținut o mare și frumoasă adunare culturală în Satu-mare. Aproape fiecare sat sâtmărean și-a trimis delegații săi la acest praznic al culturii românești. Din Cluj au luat parte: Generalul Petala, Dimitriu rectorul școlii celei mai înalte din Ardeal și Marin Ștefănescu, profesor la aceea școală, precum și Aurel Lăpedat inspector general al tovarășilor sătești.

Boalele lipicioase se întind tot mai mult și cer jertfe numeroase. Medicii se plâng, că sătenii noștri nu descopere boala, fără când numai au încălțat. Deaceia, atragem luarea aminte a cetitorilor, că îndată ce simțesc începutul vreunei boale să se arete medicilor, căci numai așa se poate stârpi sămânța boalelor.

Satmărenii sunt supărați din pricina, că Direcțiunea căilor ferate a hotărât să desființeze direcția regională a căilor ferate din Satu-mare.

Din Turda. Dintr'o corespondență din Turda publicată în ziarul „Infrățirea” desprindem următoarele: Marile economii (ferme) ale statului, din hotarul Turdei se află într'o stare foarte tristă. Din lipsa de nutreț și din cauza necurăteniei, în care sunt ținute vitele, în aceste ferme, sute din ele au perit. Se cer grabnice măsuri de îndreptare, căci dacă aceste economii ar fi conduse cu rost cuminte statul ar putea avea un câștig frumos dela ele.

Cât aur și argint s'a dus din Ardeal la București. Aurul scos din băile (minele) din Baia-Mare în sumă de 153 kilograme precum și argint în măsură de 2400 klgr., a fost transportat la București și depus în pivnițele casieriei centrale. Transportul a fost supravegheat până la București de inspectorul general al gărzii financiare din Ardeal, I. Zopa.

Colaborarea federației cu guvernul. Fostul ministru, deputatul învățător Mihălahe, șeful partidului țărănist din vechiul Regat a declarat, că dacă se votează reforma agrară propusă de federație, ei vor sprijini fără condiții guvernul generalului Averescu.

O nenorocire înlăturată. Trenul personal Sibiu—București a întâlnit în drum către Drăgășani două vagoane desprinse dela un tren de marfă, ce plecase înainte. Noroc că mecanicul a observat la timp primejdia și a oprit trenul la o mică distanță de vagoane, înlăturând astfel o nenorocire.

Prigonirea Românilor în Sârbia. În Sârbia avem un mare număr de frați de ai noștri. Aceștia au o soarte foarte grea. Sârbii îi prigonesc și stăruiesc prin prigonirea lor să le fure limba și să-i prefacă cu totul în sârbi.

Zăpezi mari. În zilele din urmă a nins fără răgaz. S'a așezat pretutindenea în Ardeal straturi groase de zăpadă și au adus adevăratul frig al Bobotezei. Sâmbătă trenul Brașov—Oradea-Mare nici n'a putut cir-

cula, iar firele telefonice și telegrafice au fost stricate în mai multe părți de greutatea zăpezii.

Știri din Sibiu

Societatea de Cruce Roșie a României, filiala Sibiu, aranjează în 26 Februarie ora 9 seara, o serată dansantă în sala „Urania”, în beneficiul societății. Intrarea în sală e permisă numai celor invitați. Toaletă de salon ori costum național.

Teatru orășenesc. Duminecă 27 Febr. la 3^{1/2} d. a., se va reprezenta comedia în 3 acte „Trei crai dela răsărit” și „Ariciul și Sobolul”, comedie în 1 act. Bilete se află la Librăria „Foaia Poporului” și la cassa teatrului. Amănunte a se vedea pe afișe în oraș.

O conferință despre activitatea Reginei Maria, alături de eroii cari au făurit România mare, va ține D-na Ec. Constantinescu, profesoară din București. Luni 28 Februarie, 8 ore seara, în sala Unicum. După conferință urmează dans. Bilete de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” și seara la cassa.

Concert. Marți 1 Martie 1921, ora 9 seara va avea loc în sala „Urania”, un concert dat de basul I. Bălceanu dela Teatrul Champs-Elysees din Paris, în folosul societății „Mărăști”. După concert va urma bal. Bilete de vânzare la cassa „Urania”.

Cununie. Dșora Lucreția Letiția Moga și dl maior Alexandru Drăgoiu și-au serbat cununia lor, Duminecă în 20 Febr. 1921 în Sibiu. Felicitările noastre!

O seară plăcută. Funcționarii fabricii de mașini „Schieb”, societate pe acții, Sibiu, au dat Sâmbăta trecută o dovadă frumoasă a colegialității și poziției lor sociale bine apreciate, prin aranjarea unui bal intim a Firmei. Petrecerea a fost deschisă în sala mare dela Unicum, prin secretarul fabricii dl Teodor Romul Popescu cu patronesa, soția directorului-general Ioan Schieb. În logea de onoare am observat, pe lângă directorul general a fabricii, pe directorii Băncii Centrale Bontescu și Stinghe, directorul „Albinei” Popp, pe domnii Dr. Măcelar, Nicolae Bratu, directorii fabricii Rieger, Hientz și alții mari industriași și comercianți cu soțiile lor. Serata a fost elegantă, mult animată și foarte bine cercetată. Laudă aranjatorilor!

Examenele de fochiști și mecanici se vor ține în ziua de 6 Martie 1921 în Sibiu. Cererile pentru examen, precum și toate actele necesare, sunt a se înainta Inspectoratului XX Industrial din Sibiu, cel mai târziu până în ziua de 5 Martie 1921.

Cinema „Apollo” din Sibiu, Pața Hermann, dă z laie interesante reprezentații. În 25-26 Februarie se va reprezenta drama în 5 acte „Așa un găinar”, în 27—29 Febr. va fi un film „Monopol”. În curând ajunge la rând primul film colorat „Tiranul”, mare drama în 5 acte.

Din lipsă de loc n'am putut publica în acest număr mai multe scrisori venite din afară. Ce se poate în numărul viitor.

Un d'urnist. La gara Sibiu se caută un d'urnist, care posedă limba maghiară, vorbește și concipiază perfect românește. Dori o fi să se adreseze a se ul gărei.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Nicolae Bratu

O mașină de îmblătit

mănată cu abor, sistem Hofer & Schrantz încă se află de vânzare la același proprietar al morii de sus. 1544a

Moară de vânzare.

O moară cu două petri și site, mănată cu motor de benzină, Langen & Wolf, se află de vânzare în o comună aproape de Mercurea Sibiului. Adresa vânzătorului se poate afla la administrația Foii. 1544

Casă de vânzare

potrivită pentru un rotar, măsur sau lăcătuș, care are teren bun, se află de vânzare în Bălcaciu, piața Hususău, jud. Târnava mică. Doritorii să se adreseze la Pavel Florian în Stenla, poșta Șeica mare. 1515

Casă cu licență

O casă constatătoare din 6 odăi potrivită pentru prăvălie și birou, având licență se află de vânzare în comuna Smig, jud. Târnava mică. Adresa vânzătorului se află la administrația Foii. 510

Hârtie maculatură

de gazetă și cărți

bună pentru pachetat sau de aprins focul etc., se află de vânzare cu chilo-gramul sau maza metrică la Librăria „Foala Poporului” în Sibiu strada Macelarilor 12.

Pește sărat

crap mare și mic, șalău, și știucă, plastică, hringi mici 20 buc. la 1 kg și hringi mari, se află de vânzare cu prețuri moderate la

Dumitru Roșca, comerciant în Seliște.

O curte cu casă

de două odăi cu grajd și loc de clădit, precum și alte case mari și mici se află totdeauna de vânzare la

1541

Dressnant & Comp.

Sibiu, Str. Cisnădiei 51

Arândare de munte.

Comuna Sebeșul de jos, jud. Sibiu, arândează muntele Fătu pentru pășunat de oi, pe anul 1921.

Prețul strigării 1500 Lei.

Licitarea se va face la primăria comună în ziua de 6 Martie 1921, la 2 ore d. a. condițiile de licitare se pot vedea la primărie.

Sebeșul de jos, 21 Februarie 1921. 1563

Primăria comună.

Un băiat

cu școala necesară, se primește la țavete tipografia. A se adresa la Tipografia Poporului în Sibiu.

Lumini de ceară

în toate calitățile pentru biserică și la pomeni pentru morți.

Lumini de lux

în toate culorile, dela cele mai simple până la cele mai fine.

Coarde de ceară (vâ: felniță)

Lumini de stearină pentru polirade de biserică.

Unt de lemn de ars pentru candelă și fiștile de candelă, cari ard foarte frumos, fără fum.

Tămăle și smirnă

calitate foarte bună.

Toți articolii sunt foarte ieftini și foarte buni în renumita și binecunoscuta fabrică de săpun

Gustav Meltzer

1541 Sibiu, str. Gușteritei Nr. 25.

Singurul medicament bun contra călbazei la oi și vite cornute

„Călbaza Haneș” este

depozit la farmacia Demeter Cluj

Strada Mănăsturului Nr. 2.

Cumpărați deja de acum

PIATRĂ VÂNĂTĂ

(Sulfat de cupru)

Cine nu și procură acest articol acum, nu va putea căpăta, ca și anul trecut, la vremea stropirii a viilor.

Piatră vântată de prima calitate se poate primi deja acum la

Despărțământul mașinilor

al Reuniunii economice sâsești ardelenesti.

SIBIU Str. Sării 22.

AVIZI

Ținând cont de împrejurările actuale grele însem totodată cont și de interesele P. T. nostri depozenți și venim a-i anunța, că din propriul nostru îndemn am urcat cu 1 Ianuarie 1921 st. n. %-ul pentru

depunerile spre fructificare

bonificând din 1 Noembrie în Cont Curent... 3 1/2% netto pe libel de depunere, conf. condițiilor în vigoare 5% pentru depuneri blocate, -- adică cu anuit -- cari nu se ridică cel puțin 1/2 an, conf. cond. în vigoare 5 1/2% .. Darea după interese o plătește institutul. ..

Oredem, că și această împrejurare va indemnă pe cât mai mulți la cruțare, aducând bănișorii de care dispune spre fructificare la

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț societate pe acții

Fiiala: SIBIU

Strada Cisnădiei No. 7

Pluguri, mașini de sămănat porumb, extirpatoare etc., cuie, coase, lanțuri, stropitori de vie etc., piatră vântată, prav pucioasă țevuri de cauciuc etc., articole tehnice din tot felul, alături etc.

furnizează prompt din depozit engros și en detail

Despărțământul Mașinelor

al reuniunii economice sâsești ardelenesti

Sibiu, Strada Sării Nr. 22

Sucursala la ȘIGHIȘOARA, Strada Baier Nr. 47
Depot principal: Hann & Co., S. p. a. CLUJ, Str. Heltai Nr. 3

Banca „STEAUA”, Sibiu

Strada Macelarilor No. 5

cumpără și vinde tot felul de acții de bancă

Cumpără acții „Reșița”. — Dolari cu 70 Lei.

Insemnați-vă bine numărul casei:

Strada Macelarilor No. 5

FIARE DE PLUG

pentru plugul schimbător syste mRIEGER furnizăm imediat din depozitul nostru în orice cantitate

Se atrage și atențiunea cooperativelor și societăților de consum la aceasta ocaziune

Despărțământul Mașinelor

al reuniunii economice sâsești ardelenesti

Sibiu, Strada Sării Nr. 22

A sosit un mare transport de mărfuri:

Mărfuri de asbest ca: plăci, fire, sfoară brut, cu seu și grafitate

Ferestre circulare pentru lemne de foc și mașini pentru spintecat

Pompe System „Allweiler”

Articole de cauciuc ca: camere și cauciucuri, de automobile, plăci, inele, sfoară, clape, furtuni pentru apă, vin, bere etc.

Furtuni de cânepă

Mașini pentru tăiat nutreț

Batoze, ciure, trenuri

Klingerit, Moorit, Greenit 2-5 mm

Ferestre circulare

Curele pentru transmisie, indigene și orig. englezesc

Curele pentru cusut și legat

Câmpi de lipit și

Câmpi p. încălzirea motoarelor

Ciocane și cositor de lipit

Metale de tot felul

Motoare pentru benzină, ulei

brut, gas sugător și gaz

metan etc.

Pietre de moară

Îngâtori și cane pentru uns

Articole de Peronospora

Gas de mătăsă orig. Elvețian

Scule și Mașini unelte

de tot felul

Afară de aceasta oferim prompt loco depozit cu prețurile cele mai convenabile:

Mașini de aburi și Locomobile în diferite mărimi, în bună stare de funcțiune

Cazane de aburi, întrebuințate, dar perfect reparate în fabrica noastră

Mașini de treerat, noi și întrebuințate, lărgimea tobei de 700—1500 mm

Șaibe din lemn și fier, fabricațiune proprie

Mese pentru ferestre circulare, osii și pietre pentru ascuțit ferestre

Mașini de morărit și mori complete

Transmisiuni

Șine de toabă și dinți pentru batoze

Toate articolele trebuincioase pentru întreaga industrie

SCHIEB

FABRICĂ DE MAȘINI s. p. a. SIBIU